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Вода - Листа на индикатори и нивниот прогрес 

Код на 
индикатор 

Име на индикатор Цел 
Кога треба 
целта да се 

оствари 
Тренд 

Каде сме кон 
остварување 

на целта 

МК НИ 018 
Индекс на 
експлоатација на 
водата 

− Обезбедување вредноста на WEI да е под 20%. 

− Согласно SDG 6.4. - Значително зголемување на  
ефикасноста за користење на водата во сите 
сектори и да се обезбеди одржливо повлекување 
и снабдување со слатка вода за решавање на 
недостатокот на вода и значително намалување 
на  бројот на луѓе кои страдаат од недостиг на 
вода 

2030 
 Позитивен 

растечки тренд 
 Кон целта 

 МК НИ 017 
Користење на водни 
ресурси по сектори 

Одржливо управување со вода и достапноста на 
истата за сите. 

/ 
 Позитивен 

опаѓачки тренд 
 Кон целта 

 МК НИ 021 Зафатена вода 
Одржливо управување со вода и достапноста на 
истата за сите. 

/ 
 Позитивен 

опаѓачки тренд 
 Кон целта 

   МК НИ 023 
Водостој на 
природни езера 

Обезбедување на здрав екосистем /  Променлив 

тренд 

 Мешан 
прогрес 

МК НИ 032 
Состојба на вештачки 
акумулации 

Одрживо користење на водните ресурси /  Променлив 

тренд 

 Мешан 
прогрес 

МК НИ 033 
Приоритетни 
супстанци во реки 

− Избегнување на влошување на состојбата на 
водите и влијанијата кои предизвикуваат 
влошување на состојбата на водите и водните 
екосистеми како и постигнување на добра 
хемиска состојба на водите. 

/ 
 Позитивен 

опаѓачки тренд 
 Кон целта 

МК НИ 019 
Супстанции кои 
конзумираат 
кислород во реките 

− 6.3.2.Подобрување на квалитетот на водите преку 
намалување на загадувањето, намалување и 
спречување на испуштањата на опасни 

2030 
 Позитивен 

опаѓачки тренд 
 Кон целта 
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Код на 
индикатор 

Име на индикатор Цел 
Кога треба 
целта да се 

оствари 
Тренд 

Каде сме кон 
остварување 

на целта 

хемикалли во водите, намалување на процентот 
на нетретирани урбани отпадни води како и 
зголемување на на процентот на рециклирани и 
соодветна реупотреба на отпадните води 

МК НИ 020 Нутриенти во водите 

Еколошкиот квалитет на површинските води во 
насока на намалување на еутрофикацијата и 
концентрацијата на нутриенти е цел на неколку 
директиви: 

− Директивата за водата за пиење (98/83/ЕЦ) 
максимално дозволена концентрација за нитрати 
е 50 mg/l 

− Директивата за апстракција на површинската 
вода наменета за пиење (75/440/ЕЕЦ), 
предвидува концентрација на нитрати од 25 mg/l. 

− Директивата за нитрати (91/676/ЕЕЦ) бара 
идентификација на подземни тела каде 
годишната концентрација надминува или може 
да надмине 50 mg/l нитрати. 

− Директивата за третман на урбани отпадни води 
(91/71/ЕЕЦ) има за цел да го намали 
загадувањето од органски материи.  

/  Променлив 

тренд 
✓Кон целта 

МК НИ 022 
Квалитет на водата 
за капење 

Потребно е сите идентификувани водни тела за 
капење да бидат во согласност со мандаторните 
вредности за квалитет утврдени со Директивата за 
водата за капење односно со одредбите од Законот 
за води. 

/  Променлив 

тренд 

 Мешан 
прогрес 

МК НИ 024 
Пречистување на 
урбани отпадни води 

6. Обезбедување  на пристап  и одржливо 
управување со вода и санитарни услови за сите 

/  Променлив 

тренд 
Мешан прогрес 
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Код на 
индикатор 

Име на индикатор Цел 
Кога треба 
целта да се 

оствари 
Тренд 

Каде сме кон 
остварување 

на целта 

МК НИ 039 
Квалитет на вода за 
пиење 

6.1 Универзален и еднаков пристап до безбедна и 
достапна вода за пиење за сите 

2030  Променлив 

тренд 
 Кон целта 

МК НИ 040 
Наводнувано 
земјиште 

6.5.1  Степен на имплементација на  интегрирано 
управување на ресурсите со вода 

2030  Променлив 

тренд 
 Кон целта 

МК НИ 034 Дозволи за води 

Со континуирано издавање на дозволите за води во 
целост ќе се заокружи системот на водно право за 
користење и испуштање во води со што ќе се 
обезбеди да не постојат нелегални корисници. Со тоа 
ќе се обезбеди во целост принципот загадувачот 
плаќа и принципот на еколошко-социјален и 
економски концепт. 

/ 
→ Постојан 

тренд  Кон целта 

МК НИ 037 

Заштитни зони околу 
водни тела наменети 
за консумирање од 
страна на човекот 

Обезбедување на стандардите за квалитет на водата 
за пиење преку воведување на   најекономични 
заштитни мерки на областите околу водни тела кои 
се користат за консумирање од страна на човекот. 

/ 
→ Постојан 

тренд 
 Мешан 
прогрес 

 

Позитивен развој Неутрален развој Негативен развој 

 Позитивен растечки тренд 

 Позитивен опаѓачки тренд 

 Кон целта 

→ Постојан тренд 

 Променлив тренд 

 Мешан прогрес 

 Негативен растечки тренд 

 Негативен опаѓачки тренд 

 Далеку од целта 

 


